
20Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 18 de junho de 2021

determinado no despacho – evento  - 045 – 14.06.2021;
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade às investigações
para propiciar a adoção de medidas extrajudiciais e/ou judiciais;
RESOLVE:
RESOLVE:

PRORROGAR o presente INQUÉRITO CIVIL pelo prazo de um ano, a
contar da presente data, adotando-se as seguintes providências:
I - Remessa de cópia da presente Portaria à Secretaria-Geral do
Ministério Público, para publicação no Diário Oficial;
II – Envio de cópia da presente Portaria ao Conselho Superior, à
Corregedoria Geral do Ministério Público, ao CAOP Patrimônio Público,
para ciência;
III – Decorrido prazo determinado no Despacho – evento 045 –
14.06.2021 (15.07.2021), voltem-me os autos conclusos.
Cumpra-se.
Paulista, 15 de junho de 2021.

Aline Daniela Florêncio Laranjeira
2ª Promotora de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista.

PORTARIA nº 012/2021
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL

Inquérito Civil nº 01972.000.160/2021

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO, por intermédio da 2ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista, com atuação
na defesa do patrimônio Público, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos artigos 127 e 129, III, da Constituição Federal, e pelos
artigos 1º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85, art. 4º, inciso IV, alínea a, da Lei
Complementar Estadual nº 12/1994, com as alterações da Lei
Complementar Estadual nº 21/1998; sem prejuízo do art. 1º e seguintes
da RES-CSMP nº 003/2019;
CONSIDERANDO que nos autos do Processo TC nº 1603057-6 –
Auditoria Especial – Conformidade, exercício financeiro 2015/2016, o
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco julgou irregular a
Concorrência nº 008/2015, conforme Acórdão TC nº 657/2021.
CONSIDERANDO o teor do art. 14 e seguintes da Resolução RES-
CSMP nº 003/2019, do Conselho Superior do Ministério Público, e do
art. 1º, § § 6º e 7º da Resolução nº 023/2007 do Conselho Nacional do
Ministério Público, que regulamentam a instauração e tramitação do
inquérito civil;
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade às investigações
para propiciar a adoção de medidas extrajudiciais e/ou judiciais;
RESOLVE:
INSTAURAR o presente INQUÉRITO CIVIL, para apurar as
irregularidades eivadas de atos de improbidade administrativa
praticadas na Concorrência nº 008/2015, conforme evidenciado no
Processo TC nº 1603057-6 – Auditoria Especial – Conformidade,
exercício financeiro 2015/2016, Acórdão TC nº 657/2021, adotando-se
as seguintes providências:
I - Remessa de cópia da presente Portaria à Secretaria-Geral do
Ministério Público, para publicação no Diário Oficial;
II – Envio de cópia da presente Portaria ao Conselho Superior, à
Corregedoria Geral do Ministério Público, ao CAOP Patrimônio Público e
Ministério Público de Contas/MPCO-TCE-PE, para ciência;
III - Designo para secretariar os trabalhos a servidora Ericka Fernanda
de Souza Valença, matrícula 189.811-6, sob compromisso.
Cumpra-se.

Paulista,17 de junho de 2021.

Aline Daniela Florêncio Laranjeira
2ª Promotora de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista.

PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM MATÉRIA CRIMINAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
COORDENADORIA

AVISO

O Coordenador da Procuradoria de Justiça Criminal, no uso das suas
atribuições regimentais, AVISA aos Excelentíssimos Senhores
Procuradores de Justiça Criminal, reunião agendada para o dia 01 de
julho de 2021, às 11:00 horas, por videoconferência, com os seguintes
pontos de pauta:

1 - Escolha dos períodos de férias referente ao ano de 2022;
2- Possibilidade do Coordenador subscrever as peças do titular
afastado;
3- Devolução ao Tribunal de Justiça  dos processos de contrarrazões ao
Ministério Público;
4- Sugestões para regulamentar as atribuições dos Procuradores da
Regional de Caruaru.

 Recife, 15 de junho de 2021.

Fernando Barros Lima
3a. Procurador de Justiça Criminal
Coordenador da Procuradoria de Justiça Criminal

AVISO Nº AVISO
Recife, 15 de junho de 2021

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL-SRP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SRP

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO, da Comissão Permanente de Licitação -
C P L - S R P ,  n a  m o d a l i d a d e  P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N . º
0028.2021.SRP.PE.0019.MPPE, tipo “Menor Preço por ITEM”. Objeto
Natureza: Compras. Objeto Descrição: Registro de Preços visando o
fornecimento de EPIS, ÁLCOOL 70 % LÍQUIDO / GEL, BORRIFADOR E
PULVERIZADOR, para atendimento das necessidades da Procuradoria
Geral de Justiça, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do
supracitado processo. Considerando as atribuições dispostas no Art. 18,
inciso V, da Resolução RES-PGJ n.º 006/06, de 10.10.2006, publicada
no DOE 11.10.06, atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX e XXI da
Lei Federal n.º 10.520/2002 e Art. 8º, incisos X e XII, do Decreto
Estadual n.º 32.541/2008, declaro vencedora e ADJUDICO o objeto do
referido processo às Empresas: 1)FIXAR DISTRIBUIDORA DE
INSTRUMENTAL, MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES
LTDA., CNPJ/MF – 21.575.301/0001-13 – Itens 1, 4, 12 e 13; 2)MIL
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ/MF –
34.351.431/0001-14 – Itens 2, 3, 7, 8, 10 e 11; 3) PERNAMBUCO
SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF -
30.817.797/0001-85 – Item 6, e 4)VALOR SUPRIMENTOS –
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ/MF -
70.066.840/0001-32 – Item 14. O referido processo licitatório será
encaminhado à autoridade superior para fins de HOMOLOGAÇÃO.
Recife, 14 de junho de 2021. LÉIA DOS SANTOS NEVES, Pregoeira -
CPL/SRP.

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO, da Comissão Permanente de Licitação -
CPL-SRP, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0028.2021.

ADJUDICAÇÃO Nº PREGÃO ELETRÔNICO N.º
0028.2021.SRP.PE.0019.MPPE
Recife, 17 de junho de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



21Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 18 de junho de 2021

SRP.PE.0019.MPPE, tipo “Menor Preço por ITEM”. Objeto Natureza:
Compras. Objeto Descrição: Registro de Preços visando o fornecimento
de EPIS, ÁLCOOL 70 % LÍQUIDO / GEL, BORRIFADOR E
PULVERIZADOR, para atendimento das necessidades da Procuradoria
Geral de Justiça, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do
supracitado processo. Considerando as atribuições dispostas no Art. 9º,
em especial no inciso V, da Lei Complementar Estadual n.º 12/94,
alterada pela Lei Complementar Estadual n.º 21/98, atendendo ao
disposto no Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal n.º 10.520/2002, Art. 14 do
Decreto Estadual n.º 42.530/2015, inciso III do Art. 5º da Resolução
RES-PGJ n.º 006/2006, de 10 de outubro de 2006, publicada no Diário
Oficial do Estado de 11.10.2006 e o inciso XVII do Art. 76 da Resolução
RES-PGJ n.º 002/2014, de 17.03.2014, publicada no Diário Oficial do
Estado de 19.03.2014, acolho o julgamento da Pregoeira da CPL-SRP e
HOMOLOGO o referido certame, sagrando-se vencedoras as Empresas:
1)FIXAR DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTAL, MATERIAIS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF – 21.575.301/0001-
13 – Itens: 1 - no valor de R$ 3.990,00, 4 - no valor de R$ 11.030,40, 12
- no valor de R$ 493,80, e 13 - no valor de R$ 1.820,00 – totalizando R$
17.334,20; 2)MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
EIRELI, CNPJ/MF – 34.351.431/0001-14 – Itens: 2 - no valor de R$
13.150,00, 3 - no valor de R$ 39.720,00, 7 - no valor de R$ 30.180,00, 8
- no valor de R$ 14.352,00, 10 - no valor de R$ 3.090,00, e 11 - no valor
de R$ 4.590,00 – totalizando R$ 105.082,00; 3) PERNAMBUCO
SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF -
30.817.797/0001-85 – Item 6 - no valor de R$ 12.000,00, e 4)VALOR
SUPRIMENTOS – COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI,
CNPJ/MF - 70.066.840/0001-32 – Item 14 - no valor de R$1.367,80,
perfazendo o VALOR GLOBAL LICITADO de R$ 135.784,00. Declaro
que foram Fracassados os Itens 05 e 09. Ficam convocadas as
empresas acima mencionadas para, no prazo de até 05 (cinco) dias
úteis, comparecerem na sala da CPL-SRP, situada na Rua do Sol, 143,
5º andar do Edifício IPSEP, Santo Antônio, Recife/PE, para assinatura
da Ata de Registro de Preços n.º 013/2021. Recife, 17 de junho de 2021.
VALDIR BARBOSA JÚNIOR, Subprocurador Geral em Matéria
Administrativa.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti

Assinado de forma digital por 
Procuradoria-Geral de Justiça 
Dados: 2021.06.17 19:45:31 
-03'00'


